Meminerint Venerabiles Fratres: communem esse causam sacerdotum et clericorum. Clerici enim post breve tempus collegae vestri erunt cooperatores, successores. Quodsi sanctificationem illorum, qui in spem Ecclesiae succrescent, neglexerimus, quaenam futura est sors rei catholicae? Honor clericorum est honor noster, ignominia clericorum est nobis quoque dedecori. Omnes enim, quos Jesus Christus vocavit, ab Ecclesia ea lege e populo selecti ab eoque segregati sumus, ut unum corpus, unum presbyterium constituanus: cuius presbyterii seu Senatus et singulis et omnibus dictum est: In alto loco ecclesiae stetis, ut ab omnibus audiamini et videamini, figurantes positione corporali, vos in alto loco virtutum gradu debere conversari, quatenus cunctis, a quibus audimini et videmini, coelestis vitae formam praebeat. (Pontif. Rom. in ordinatione lectorum).

Memineritis, Venerabiles Fratres presbyteris ius esse et officium praeesse clericis. In seminario clerici parent soli directori disciplinae, quum non possint esse domini duo in domo una, ast e seminario ad tempus dimissi parochi seu presbytero loci obirentur. Clerici enim nisi studiorum causa absint, semper alicui ecclesiae adscripti esse debent, (Conf. Pontif. Rom. rubricas generales de ordinibus) proindeque rectori ecclesiae subesse. Postulatur ab iis „maior erga presbyteros et superiores ordines reverentia.” (Pontificale ibid.) Vel ipsum nomen acolythae dicit clericum sequi et comitari (*accolitorum*) sacerdotem sicut filius minorenis patrem sequitur. Non licebit itaque clericis negare parochi oboedientiam. Accedit,

quod seminarii rector clericos iubet presbyteros adire, cum illis esse illisque obire. Eadem de causa autem nec presbyteris licebit officium hoc negligere. Parochus respondebit de peccatis clericorum, quae non impedivit consilio et auxilio suo, quum potuit.

Nec ignoratis, Venerabiles fratres, pericula illaque plurima clericos manere in saeculo; quum sint homines iuvenes XX—XXIV annorum, quos et daemon ambit et caro molestia et mundus allicit. Ne sinatis iuvenes istos lectissimos ss. Cordi Iesu abripi. Pastoribus peritis pauca. —

Novistis quoque, Venerabiles Fratres, quaenam virtutes clericos deceant. Decus et ornamentum clericorum est: sobrietas, castitas, caritas, amor Ecclesiae catholicae et Summi Pontificis. Totius educationis finis in seminario nostro in virtutibus illis adquirendis collocatur. Vos autem, fratres, cavete, ne incuria vestra clerici ornamentum istud amittant vel vitiis saecularibus maculent.

His paeiactis liceat mihi fratribus quaedam suadere et pro clericis animo candido rogare:

1.o Suscipite clericos in osculo pacis, ut fratres, imo ut filios carissimos, qui veniunt patrem salutaturi.

2.o Verbis gravibus, quae decent presbytero-senes, monete illos, ut fidelibus vestris et in ecclesiam et domi suae exemplum vita castae et religiosae praebeant. Populus christianus valde indiget exemplo bono, quo aedificatur. Edocete eos, quomodo agant cum familia, cum magistro, cum aliis hominibus; domus et societates quasnam evitent.

3.o Proni autem sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua et nisi succurrat divina medicina, labitur mox homo ad peiora. Ne suae confidant prudential et fortitudini, docete illos orare. Indicate eis et tempus et locum orationis; utrum rosarium dixerint, saepe interrogate, meditatione destinate etiam librum, si quis suum non habuerit. Missae sacrificio quotidie non modo assistant devoti, sed etiam superpelliceo induiti ministrent. Ubi opportunum visum fuerit, iubete clericos breviarium recitare vobiscum. Ubi sunt duovel tres . . . Monete eos, ut tremendo Missae sacrificio semper mundi assistant, ac si ipsi celebrent. Mundi autem erunt, si frequentur confessi atque corpore et sanguine D. N. I. Chr. refecti fuerint. „Necessarium mihi quidem est — ait pius auctor Imitationis Christi — qui tam saepe labore et pecco, tam cito torpesco et deficio, ut per frequentes orationes et confessiones ac sacram tui corporis perceptionem me renovem, mundem et accendam ne forte diutius abstinenzo a sancto proposito defluam.”

Confessionis mensilis rite peractae schedulam affere debent e statutis Seminarii Tristis sors Patris Spiritualis, qui schedules illas colligit et comburrit!

Agite, Venerabiles fratres, ut clerici toties ad confessionem et communionem accedant, quoties in seminario exemplo aliorum adducti accedere solebant. Non enim debemus oblivisci clericos paulatim assuere debere communioni cotidiana. Ne quem pigate clericorum confessiones audire, eo quod „nil habeant,” nec est expectandum, donec labantur, nec est exoptandum, ut aliquando mortaliter labantur.

Solet autem ruri iuvenem saepe pudere ad communionem accedere solum coram toto fidelium coetu. Si autem parochus illum confortaverit et consolatus fuerit, non modo accedet, sed libenter accedent ueste clericali seu superpelliceo induiti, omnia plebis com-

menta negligentes. Quod exemplum amoris erga ss. Sacramentum etsi alii secuti non erunt, laudabunt tamen omnes.

Studia theologis necessaria quod attinet, commendate iis, ut addiscant linguas provinciae, ut apolo-giam religionis christiana vel historiam Ecclesiae catholicae vitasque sanctorum legant, ut in conscribendis libellis se exerceant. Cantum et musicam sacram diligenter colant. A rebus autem, quae phantasiam nimis accidunt, nec non a legendis ephemeredibus, quae passiones politicas excitant, abstineant. Unum addiderim. Nullum quidem cor humanum delectationibus et voluptatibus carere potest, cor iuvenile autem affectu vehementi illis inhiat. Ne autem obliviscamur, quod experti novimus: illi qui non possunt gaudere in spiritualibus delectationibus, transferunt se ad corporales. S. Thomas II. II. 35. 4. 2. Utinam in Domino delectentur clerici provinciae nostrae Vobiscum colloquentes et agentes. Quod desiderium hisce vobis transmittens paginis plurimum vos valere iubet.